
Determinazione Dirigenziale n° 979/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 728/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO,
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA
SEDE TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA DELL'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO
SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA "BRUNO UBERTINI
– CIG 9121104D1F. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al
medesimo dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di
Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione
Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla
scadenza del mandato

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione
dello Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità
Montane del Sebino Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità

N.979/2022

Documento firmato digitalmente



Montana della Valle Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

�         la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della
Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

�         l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di
Committenza opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da
ciascuna Comunità Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10
gennaio 2018 (Protocollo n. 4018/2018);

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

�         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

�         la determina n. 100 del 27/01/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo ai
sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., tra la Provincia di Brescia e l’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “B. Ubertini” avente lo
scopo di disciplinare tra l’altro, i rapporti tra le parti relativamente all’espletamento delle
procedure di gara compresa quella in oggetto;

�         il citato accordo che è stato sottoscritto in data 12/02/2021;

�         la determinazione a contrarre n. 50 del 31/01/2022 adottata dall’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “B. Ubertini” per l'indizione di una
procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60 del
d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare mediante applicazione
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 co. 2, del
medesimo decreto;

�         la nota del 31/01/2022 (P.G. n. 17687/2022) con la quale l’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “B. Ubertini” ha richiesto alla CUC
“Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della sopracitata
procedura di gara;

�         la determinazione dirigenziale n. 340/2022 di approvazione del disciplinare di gara,
pubblicato in data 11/03/2022 ai sensi di legge;

�         la determinazione dirigenziale n. 620/2022 di approvazione dei verbali di gara e di
esclusione e ammissione degli operatori economici;

N.979/2022

Documento firmato digitalmente



�         la determinazione dirigenziale n. 778/2022 rettificata con determinazione dirigenziale n.
815/2022 di nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo amministrativo del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 702.651,04 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, per un totale di € 702.651,04 –
IVA esclusa;

Visti:

�         il verbale (in allegato) dei giorni 23 e 27 maggo 2022 e 1 e 6 giugno 2022, dal quale
risulta che la Commissione giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e
attribuito il relativo punteggio in base ai criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;

�         il verbale (in allegato) del giorno 9 giugno 2022, dal quale si evince che il Responsabile
del procedimento di gara propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente,
POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP., con sede legale in
Modena in via Galileo Galilei, 220 - P.Iva. 00345720361, che ha ottenuto un punteggio totale
pari a punti 92,19, offrendo un ribasso del 45% per un importo contrattuale pari ad €
386.458,072 al netto dell'IVA di legge;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1)   per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 23 e 27 maggio 2022 e

N.979/2022

Documento firmato digitalmente



1, 6 e 9 giugno 2022 relativi alla procedura di appalto per l'affidamento del SERVIZIO TECNICO
PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE
DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SEDE TERRITORIALE DI REGGIO
EMILIA DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E
DELL'EMILIA ROMAGNA “BRUNO UBERTINI – CIG 9121104D1F, proponendo
l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente POLITECNICA INGEGNERIA ED
ARCHITETTURA SOC. COOP., con sede legale in Modena in via Galileo Galilei, 220 - P.Iva.
00345720361, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 92,19, offrendo un ribasso del 45%
per un importo contrattuale pari ad € 386.458,072 al netto dell'IVA di legge;

2)   di trasmettere il presente provvedimento di proposta di aggiudicazione all’Istituto aggiudicatore
ai fini della sua approvazione ai sensi dell’art. 33, comma 1 del Codice dei contratti pubblici;

3)   di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo amministrativo del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta.

 

Brescia, lì 09-06-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.979/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 728/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO,
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA
SEDE TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA DELL'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO
SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA "BRUNO UBERTINI
– CIG 9121104D1F. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 09-06-2022

Il Responsabile

MONICA LUCIA DANIELETTI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 979/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO,
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA
SEDE TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA DELL'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO
SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA "BRUNO UBERTINI
– CIG 9121104D1F. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 09-06-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 09-06-2022 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.979/2022

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

VERBALE SEDUTE RISERVATE DEI GIORNI  

23 e 27 MAGGIO E 1 e 6 GIUGNO 2022 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06 14.04.2021 

 

Aggiornato 

05/04/2022 

 

pag. 1 

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO 

TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SEDE TERRITORIALE DI 

REGGIO EMILIA DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA 

LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA “BRUNO UBERTINI – CIG 9121104D1F 

 

In data 23/05/2022 alle ore 9.30, in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q dall’art. 1 del 

DPCM 08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti la Commissione giudicatrice: 

• Arch. Marco Bartoli, dirigente tecnico dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie, in qualità 

di Presidente; 

• Ing. Stefano Paterlini, libero professionista, in qualità di Componente la Commissione; 

• Ing. Enrico Tedeschi, libero professionista, in qualità di Componente la Commissione; 

Il presente verbale è redatto ad opera del segretario verbalizzante, Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore 

Direttivo Amministrativo del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta della Provincia di Brescia.  

Il segretario verbalizzante apre le offerte tecniche, le scarica dalla piattaforma Sintel e, tramite we-transfer, le 

invia ai componenti della Commissione giudicatrice.  

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice inizia la valutazione delle offerte tecniche sulla base dei seguenti criteri: 

n Criteri di valutazione Punti 

max 
 Sub-criteri di valutazione 

1 

Professionalità desunta da un 

progetto analogo (paragrafo 16 

della presente lettera d’invito, 

punto 1), la valutazione è 

articolata e suddivisa in sub-

elementi e sub-pesi come 

segue: 

25 

1.1 valore architettonico e ingegneristico delle opere progettate 

1.2 affinità con la destinazione dell’intervento da progettare 

2 

Relazione metodologica sullo 

svolgimento dell'incarico 

(paragrafo 16 della presente 

lettera d’invito, punto 2) 35 

2.1 
adeguatezza dei processi, delle risorse umane e strumentali da 

utilizzare 

2.2 adeguatezza della documentazione da produrre 

2.3 
modalità di rilevamento e di riallocazione delle attrezzature 

esistenti 

2.4 

modalità di risoluzione delle peculiarità progettuali 

dell’intervento (laboratori, necroscopie, allontanamento e/o 

recupero reflui e rifiuti ecc.) 



 

 

________________________________ 

VERBALE SEDUTE RISERVATE DEI GIORNI  

23 e 27 MAGGIO E 1 e 6 GIUGNO 2022 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06 14.04.2021 

 

Aggiornato 

05/04/2022 

 

pag. 2 

2.5 

modalità di coordinamento con autorità, enti, gestori di servizi 

coinvolti, nonché con i competenti organi dell'Ente 

aggiudicatore 

3 

Organizzazione del cantiere e 

della sicurezza (paragrafo 16 

della presente lettera d’invito, 

punto 3) 

 

10 

 

il concorrente deve presentare una relazione che illustri le 

modalità e i criteri che si intendono adottare nell’allestimento e 

nell’organizzazione del cantiere al fine dell’uso degli spazi, 

anche parziale, e alla tutela della sicurezza dei lavoratori, delle 

attività istituzionali e degli utenti 

 
TOTALE 70  

 

 

La Commissione, al fine di agevolare la rendicontazione del confronto a coppie, identifica i concorrenti con delle 

lettere come segue: 
 

 OPERATORE ECONOMICO 

A CONTEC - CONSULENZA TECNICA E SERVIZI DI INGEGNERIA - 02818900231  

B STP STUDIO TECNICO PELLICIARI S.R.L. - 03858240363 

C 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SPA - 07025291001 

D STUDIO LENZI E ASSOCIATI - 03666820372 

E POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP. - 00345720361 

F STUDIO TECNICO GRUPPO MARCHE - 00141310433 

 

La Commissione giudicatrice sospende l’attività dalle ore 10.25. 

**** 

In data 27/05/2022 alle ore 09.40, in seduta riservata collegata da remoto, come previsto dalla lett. q dall’art. 1 del 

DPCM 08/03/2020, la Commissione giudicatrice riprende la valutazione delle offerte tecniche. 

Il presente verbale è redatto ad opera del segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore 

Direttivo Amministrativo del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta della Provincia di Brescia.  

La Commissione giudicatrice sospende l’attività dalle ore 12.30. 

**** 

In data 01/06/2022 alle ore 9.30, in seduta riservata collegata da remoto, come previsto dalla lett. q dall’art. 1 del 

DPCM 08/03/2020, la Commissione giudicatrice riprende la valutazione delle offerte tecniche. 

Il presente verbale è redatto ad opera del segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore 

Direttivo Amministrativo del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta della Provincia di Brescia.  

La Commissione giudicatrice sospende la seduta alle ore 10.40 e la riprende alle ore 11.15. 

La Commissione giudicatrice sospende l’attività dalle ore 12.15. 

 

*** 



 

 

________________________________ 

VERBALE SEDUTE RISERVATE DEI GIORNI  

23 e 27 MAGGIO E 1 e 6 GIUGNO 2022 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06 14.04.2021 

 

Aggiornato 

05/04/2022 

 

pag. 3 

In data 06/06/2022 alle ore 16.30, in seduta riservata collegata da remoto, come previsto dalla lett. q dall’art. 1 del 

DPCM 08/03/2020, la Commissione giudicatrice riprende la valutazione delle offerte tecniche. 

Il presente verbale è redatto ad opera del segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore 

Direttivo Amministrativo del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta della Provincia di Brescia.  

La Commissione giudicatrice procede all’attribuzione dei punteggi tecnici, dettagliati nelle schede allegate al 

presente verbale, come segue. 
 

 OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETR

ATO 

A CONTEC - CONSULENZA TECNICA E SERVIZI DI INGEGNERIA - 

02818900231  

29,79  

B STP STUDIO TECNICO PELLICIARI S.R.L. - 03858240363 1,25  

C 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SPA - 

07025291001 

34,78  

D STUDIO LENZI E ASSOCIATI - 03666820372 38,98  

E POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP. - 

00345720361 

59,31 65,19 

F STUDIO TECNICO GRUPPO MARCHE - 00141310433 49,38 53,53 

 

Gli operatori che non hanno superato la soglia minima di sbarramento di 40 punti prevista al paragrafo 18.1 del 

disciplinare e precisamente CONTEC - CONSULENZA TECNICA E SERVIZI DI INGEGNERIA, 

contrassegnato dalla lettera A), STP STUDIO TECNICO PELLICIARI S.R.L., contrassegnato dalla lettera B), 

3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SPA, contrassegnato dalla lettera C) e STUDIO LENZI 

E ASSOCIATI, contrassegnato dalla lettera D), sono esclusi e non accedono pertanto alla fase successiva. 
 

La seduta si chiude alle ore 17.00. 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE   Marco Bartoli 

 

I COMPONENTI   Stefano Paterlini 

   Enrico Tedeschi 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   Monica Lucia Danieletti 



1_1_BARTOLI

B C D E F

A A6 C4 A2 E4 A3

B C6 D6 E6 F5

C C5 E2 C4

D E5 D3

E E5

F

1.1 valore architettonico e ingegneristico delle opere progettate

Pagina 1



1_2_BARTOLI

B C D E F

A A5 C3 D5 E4 F5

B C4 D6 E5 F6

C D5 E4 F5

D D2 DF1

E F2

F

1.2 affinità con la destinazione dell’intervento da progettare

Pagina 1



2_1_BARTOLI

B C D E F

A A5 AC1 D2 E2 AF1

B C5 D6 E6 F5

C D2 E2 CF1

D DE1 D2

E E2

F

2.1 adeguatezza dei processi, delle risorse umane e strumentali da 

utilizzare

Pagina 1



2_2_BARTOLI

B C D E F

A AB1 AC1 AD1 E3 F4

B BC1 BD1 E3 F4

C CD1 E3 F4

D E3 F4

E F2

F

2.2 adeguatezza della documentazione da produrre

Pagina 1



2_3_BARTOLI

B C D E F

A A5 A3 A2 E2 A2

B C2 D3 E6 F3

C D2 E4 F2

D E3 DF1

E E3

F

2.3 modalità di rilevamento e di riallocazione delle attrezzature esistenti

Pagina 1



2_4_BARTOLI

B C D E F

A A2 C2 D3 E5 F4

B C3 D4 E6 F5

C D2 E4 F2

D D2 DF1

E E2

F

2.4 modalità di risoluzione delle peculiarità progettuali dell’intervento 

(laboratori, necroscopie, allontanamento e/o recupero reflui e rifiuti ecc.)

Pagina 1



2_5_BARTOLI

B C D E F

A A3 A4 A2 E3 F3

B C2 D3 E6 F6

C D2 E5 F5

D E4 F4

E EF1

F

2.5 modalità di coordinamento con autorità, enti, gestori di servizi 

coinvolti, nonché con i competenti organi dell’Amministrazione 

aggiudicatrice

Pagina 1



3_BARTOLI

B C D E F

A A3 C2 AD1 E2 F3

B C4 D3 E5 F6

C C2 CE1 F2

D E2 F3

E F2

F

3 organizzazione del cantiere al fine dell’uso degli spazi, anche parziale, e 

alla tutela della sicurezza dei lavoratori, delle attività istituzionali e degli 

utenti

Pagina 1



1_1_PATERLINI

B C D E F

A A6 C4 A2 E5 A3

B C6 D6 E6 F6

C C6 C2 C5

D E5 D2

E E5

F

1.1 valore architettonico e ingegneristico delle opere progettate

Pagina 1



1_2_PATERLINI

B C D E F

A A5 C4 D5 E5 F5

B C5 D6 E6 F6

C D5 E4 F5

D D2 DF1

E F2

F

1.2 affinità con la destinazione dell’intervento da progettare

Pagina 1



2_1_PATERLINI

B C D E F

A A6 A2 D2 E2 F2

B C6 D6 E6 F6

C D2 E2 F2

D E2 D2

E E2

F

2.1 adeguatezza dei processi, delle risorse umane e strumentali da 

utilizzare

Pagina 1



2_2_PATERLINI

B C D E F

A AB1 AC1 AD1 E2 F3

B BC1 BD1 E2 F3

C D2 E3 F4

D E2 F3

E F2

F

2.2 adeguatezza della documentazione da produrre

Pagina 1



2_3_PATERLINI

B C D E F

A A6 A6 A3 A2 A2

B C2 D4 E6 F6

C D5 E6 F6

D E2 E3

E E2

F

2.3 modalità di rilevamento e di riallocazione delle attrezzature esistenti

Pagina 1



2_4_PATERLINI

B C D E F

A A2 C2 D4 E5 F3

B C2 D5 E6 F3

C D3 E5 F4

D E2 D2

E E3

F

2.4 modalità di risoluzione delle peculiarità progettuali dell’intervento 

(laboratori, necroscopie, allontanamento e/o recupero reflui e rifiuti ecc.)

Pagina 1



2_5_PATERLINI

B C D E F

A A3 A2 A2 E3 E2

B B2 D2 E5 F4

C D2 E4 F3

D E3 F2

E E2

F

2.5 modalità di coordinamento con autorità, enti, gestori di servizi 

coinvolti, nonché con i competenti organi dell’Amministrazione 

aggiudicatrice

Pagina 1



3_PATERLINI

B C D E F

A A4 C2 AD1 E2 F3

B C5 D4 E5 F6

C C2 CE1 F2

D D2 F3

E F2

F

3 organizzazione del cantiere al fine dell’uso degli spazi, anche parziale, e 

alla tutela della sicurezza dei lavoratori, delle attività istituzionali e degli 

utenti

Pagina 1



1_1_TEDESCHI

B C D E F

A A6 C5 D3 E4 A6

B C6 D6 E6 F4

C C5 C3 C6

D E4 D3

E E6

F

1.1 valore architettonico e ingegneristico delle opere progettate

Pagina 1



1_2_TEDESCHI

B C D E F

A A3 C3 D4 E3 F4

B C4 D5 E4 F5

C D2 E2 F2

D D2 DF1

E F2

F

1.2 affinità con la destinazione dell’intervento da progettare

Pagina 1



2_1_TEDESCHI

B C D E F

A A6 AC1 A2 A2 AF1

B C6 D6 E6 F6

C C2 C2 CF1

D DE1 F2

E F2

F

2.1 adeguatezza dei processi, delle risorse umane e strumentali da 

utilizzare

Pagina 1



2_2_TEDESCHI

B C D E F

A AB1 AC1 AD1 AE1 F4

B BC1 BD1 BE1 F4

C CD1 CE1 F4

D DE1 F4

E F4

F

2.2 adeguatezza della documentazione da produrre

Pagina 1



2_3_TEDESCHI

B C D E F

A A6 A4 A2 E2 A2

B C5 D6 E6 F6

C D3 E5 F3

D E3 DF1

E E3

F

2.3 modalità di rilevamento e di riallocazione delle attrezzature esistenti

Pagina 1



2_4_TEDESCHI

B C D E F

A A2 C2 D4 E5 F3

B C3 D5 E6 F4

C D3 E4 F2

D E2 D2

E E3

F

2.4 modalità di risoluzione delle peculiarità progettuali dell’intervento 

(laboratori, necroscopie, allontanamento e/o recupero reflui e rifiuti ecc.)

Pagina 1



2_5_TEDESCHI

B C D E F

A A3 AC1 AD1 E3 F3

B C3 D3 E4 F4

C CD1 E3 F3

D E3 F3

E E2

F

2.5 modalità di coordinamento con autorità, enti, gestori di servizi 

coinvolti, nonché con i competenti organi dell’Amministrazione 

aggiudicatrice

Pagina 1



3_TEDESCHI

B C D E F

A A3 C3 A2 E2 F4

B C5 D2 E4 F6

C C4 C2 F2

D E3 F5

E F3

F

3 organizzazione del cantiere al fine dell’uso degli spazi, anche parziale, e 

alla tutela della sicurezza dei lavoratori, delle attività istituzionali e degli 

utenti

Pagina 1



PUNTEGGI_ELEMENTO

C
O

N
C

O
R

R
E

N
T

E

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 B

A
R

T
O

L
I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

P
A

T
E

R
L
IN

I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

T
E

D
E

S
C

H
I

T
O

T
A

L
E

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

M
A

S
S

IM
O

C
O

E
F

F
IC

IE
N

T
E

 1

P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L

E
M

E
N

T
O

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 B

A
R

T
O

L
I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

P
A

T
E

R
L
IN

I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

T
E

D
E

S
C

H
I

T
O

T
A

L
E

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

M
A

S
S

IM
O

C
O

E
F

F
IC

IE
N

T
E

  
 1

P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L

E
M

E
N

T
O

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 B

A
R

T
O

L
I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

P
A

T
E

R
L
IN

I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

T
E

D
E

S
C

H
I

T
O

T
A

L
E

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

M
A

S
S

IM
O

C
O

E
F

F
IC

IE
N

T
E

  
 1

P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L

E
M

E
N

T
O

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 B

A
R

T
O

L
I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

P
A

T
E

R
L
IN

I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

T
E

D
E

S
C

H
I

T
O

T
A

L
E

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

M
A

S
S

IM
O

C
O

E
F

F
IC

IE
N

T
E

  
 1

P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L

E
M

E
N

T
O

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 B

A
R

T
O

L
I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

P
A

T
E

R
L
IN

I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

T
E

D
E

S
C

H
I

T
O

T
A

L
E

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

M
A

S
S

IM
O

C
O

E
F

F
IC

IE
N

T
E

  
 1

P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L

E
M

E
N

T
O

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 B

A
R

T
O

L
I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

P
A

T
E

R
L
IN

I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

T
E

D
E

S
C

H
I

T
O

T
A

L
E

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

M
A

S
S

IM
O

C
O

E
F

F
IC

IE
N

T
E

  
 1

P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L

E
M

E
N

T
O

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 B

A
R

T
O

L
I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

P
A

T
E

R
L
IN

I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

T
E

D
E

S
C

H
I

T
O

T
A

L
E

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

M
A

S
S

IM
O

C
O

E
F

F
IC

IE
N

T
E

  
 1

P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L

E
M

E
N

T
O

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 B

A
R

T
O

L
I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

P
A

T
E

R
L
IN

I

C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

T
E

D
E

S
C

H
I

T
O

T
A

L
E

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

M
A

S
S

IM
O

C
O

E
F

F
IC

IE
N

T
E

  
 1

P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L

E
M

E
N

T
O

A 11 11 12 34 67 0,51 6,09 5 5 3 13 52 0,25 2,00 7 8 12 27 34 0,79 7,94 3 3 4 10 53 0,19 1,13 12 19 14 45 56 0,80 6,43 2 2 2 6 58 0,10 1,03 9 7 5 21 51 0,41 2,47 4 5 5 14 52 0,27 2,69

B 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0 0 0 0,00 0,00 3 2 4 9 0,17 1,02 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0 0 0 0,00 0,00 0 2 0 2 0,04 0,24 0 0 0 0 0,00 0,00

C 19 23 25 67 1,00 12,00 7 9 7 23 0,44 3,54 7 6 12 25 0,74 7,35 3 2 4 9 0,17 1,02 2 2 5 9 0,16 1,29 5 4 5 14 0,24 2,41 2 0 5 7 0,14 0,82 9 10 14 33 0,63 6,35

D 9 8 12 29 0,43 5,19 19 19 14 52 1,00 8,00 13 12 7 32 0,94 9,41 3 4 4 11 0,21 1,25 6 9 10 25 0,45 3,57 12 17 14 43 0,74 7,41 5 4 5 14 0,27 1,65 4 7 2 13 0,25 2,50

E 22 21 20 63 0,94 11,28 13 15 11 39 0,75 6,00 13 14 7 34 1,00 10,00 12 9 4 25 0,47 2,83 18 19 19 56 1,00 8,00 17 21 20 58 1,00 10,00 19 17 15 51 1,00 6,00 10 8 9 27 0,52 5,19

F 5 6 4 15 0,22 2,69 19 19 14 52 1,00 8,00 7 10 12 29 0,85 8,53 18 15 20 53 1,00 6,00 6 12 10 28 0,50 4,00 12 10 9 31 0,53 5,34 19 9 13 41 0,80 4,82 16 16 20 52 1,00 10,00

SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SEDE TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA 

LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA “BRUNO UBERTINI – CIG 9121104D1F

CRITERI DI VALUTAZIONE

1.1              12 PUNTI 1.2                 8 PUNTI 2.1                   10 PUNTI 2.2                   6 PUNTI 2.3                   8 PUNTI 2.4                   10 PUNTI 2.5                   6 PUNTI 3               10 PUNTI

Pagina 1



RIEPILOGO

CONCOR

RENTE

S
U

B
 C

R
IT

E
R

IO
 1

.1
  

9
 

P
U

N
T

I

S
U

B
 C

R
IT

E
R

IO
 1

.2
 –

 1
6
 

P
U

N
T

I

S
O

M
M

A
 D

E
I 

C
R

IT
E

R
I

M
IG

L
IO

R
 P

U
N

T
E

G
G

IO
 

C
R

IT
E

R
IO

 1

R
IP

A
R

A
M

E
T

R
A

Z
IO

N
E

 

S
U

L
 C

R
IT

E
R

IO
 1

 (
1
.1

+
1
.2

)

S
U

B
 C

R
IT

E
R

IO
 2

.1
 –

 5
 

P
U

N
T

I

S
U

B
 C

R
IT

E
R

IO
 2

.2
 -

 6
 

P
U

N
T

I

S
U

B
 C

R
IT

E
R

IO
 2

.3
 -

 6
 

P
U

N
T

I

S
U

B
 C

R
IT

E
R

IO
 2

.4
 -

 1
0
 

P
U

N
T

I

S
U

B
 C

R
IT

E
R

IO
 2

.5
 –

 8
 

P
U

N
T

I

S
O

M
M

A
 D

E
I 

C
R

IT
E

R
I

M
IG

L
IO

R
 P

U
N

T
E

G
G

IO
 

C
R

IT
E

R
IO

 2

R
IP

A
R

A
M

E
T

R
A

Z
IO

N
E

 

S
U

L
 C

R
IT

E
R

IO
 2

 

(2
.1

+
2
.2

+
2
.3

+
2
.4

+
2
.5

S
U

B
 C

R
IT

E
R

IO
 3

 -
 1

0
 

P
U

N
T

I

M
IG

L
IO

R
 P

U
N

T
E

G
G

IO
 

C
R

IT
E

R
IO

 3

R
IP

A
R

A
M

E
T

R
A

Z
IO

N
E

 

S
U

L
 C

R
IT

E
R

IO
 3

TOTALE NON 

RIPARAMETRATO

TOTALE 

RIPARAMETRATO

A 6,09 2,00 8,09 17,28 9,36 7,94 1,13 6,43 1,03 2,47 19,01 36,83 20,64 2,69 10,00 2,69

29,79

B 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,02 0,00 0,00 0,24 1,25 1,36 0,00 0,00

1,25

C 12,00 3,54 15,54 17,98 7,35 1,02 1,29 2,41 0,82 12,89 14,00 6,35 6,35

34,78

D

5,19 8,00 13,19 15,27 9,41 1,25 3,57 7,41 1,65 23,29 25,29 2,50 2,50

38,98

E

11,28 6,00 17,28 20,00 10,00 2,83 8,00 10,00 6,00 36,83 40,00 5,19 5,19

59,31 65,19

F

2,69 8,00 10,69 12,37 8,53 6,00 4,00 5,34 4,82 28,70 31,17 10,00 10,00

49,38 53,53

soglia minima di sbarramento: 40 punti (punteggio tecnico complessivo reale, ossia prima della riparametrazione finale)

SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SEDE TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 

SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA “BRUNO UBERTINI – CIG 9121104D1F

Pagina 1



 

 

________________________________ 

VERBALE SEDUTA DEL GIORNO 9 GIUGNO 2022 

Seduta economica 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06 14.04.2021 

 

Aggiornato 

05//04/2022 

 

pag. 1 

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO 

TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SEDE TERRITORIALE DI 

REGGIO EMILIA DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA 

E DELL'EMILIA ROMAGNA “BRUNO UBERTINI – CIG 9121104D1F 

 

Il giorno 09/06/2022 alle ore 8.30 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – Brescia, in 

pubblica seduta, si è insediato il Responsabile del procedimento di gara e segretario verbalizzante dott.ssa Monica 

Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo Amministrativo della Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia. 

Alle ore 8.31 viene dichiarata aperta la seduta. 

Sono presenti, collegati da remoto, la Dott.ssa Martina Agnoli e il Sig. Stefano Moscatelli quali delegati 

rispettivamente di Contec - Consulenza Tecnica e Servizi di Ingegneria e di Open Building Srl. 

Il Responsabile del procedimento di gara dà lettura dei punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice alle 

offerte tecniche, come di seguito indicato: 

 

 OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMET

RATO 

A CONTEC - CONSULENZA TECNICA E SERVIZI DI INGEGNERIA - 

02818900231  

29,79  

B STP STUDIO TECNICO PELLICIARI S.R.L. - 03858240363 1,25  

C 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SPA - 

07025291001 

34,78  

D STUDIO LENZI E ASSOCIATI - 03666820372 38,98  

E POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP. - 

00345720361 

59,31 65,19 

F STUDIO TECNICO GRUPPO MARCHE - 00141310433 49,38 53,53 

 

Il Responsabile del procedimento di gara dà atto che gli operatori che non hanno superato la soglia minima di 

sbarramento di 40 punti punteggio tecnico complessivo reale, ossia prima della riparametrazione finale prevista al 

paragrafo 18.1 del disciplinare, sono: CONTEC - CONSULENZA TECNICA E SERVIZI DI INGEGNERIA, 

contrassegnato dalla lettera A), STP STUDIO TECNICO PELLICIARI S.R.L., contrassegnato dalla lettera B), 

3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SPA, contrassegnato dalla lettera C) e STUDIO LENZI 

E ASSOCIATI, contrassegnato dalla lettera D). Detti operatori sono esclusi e non accedono pertanto alla fase 

successiva. 

 

Il Responsabile del Procedimento procede all’apertura della “Busta telematica – offerta economica” delle 

rimanenti due concorrenti e dà lettura delle singole offerte e dei punteggi assegnati: 



 

 

________________________________ 

VERBALE SEDUTA DEL GIORNO 9 GIUGNO 2022 

Seduta economica 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06 14.04.2021 

 

Aggiornato 

05//04/2022 

 

pag. 2 

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 

PERCENTUALE 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

E POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. 

COOP.   

45% 27 

F STUDIO TECNICO GRUPPO MARCHE  50% 30 

 

La graduatoria finale risulta la seguente: 

ORDINE DI 

CLASSIFICA

ZIONE 

OPERATORE ECONOMICO 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 
Punteggio 

complessivo 

1 
POLITECNICA INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA SOC. COOP. 
65,19 27 92,19 

2 STUDIO TECNICO GRUPPO MARCHE  53,53 30 83,53 

 

Pertanto, il Responsabile del Procedimento di gara: 

• rileva che l’offerta presentata dal concorrente primo classificato, POLITECNICA INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA SOC. COOP., con sede legale in Modena in via Galileo Galilei, 220 - P.Iva. 

00345720361, non risulta anormalmente bassa ai sensi dell'art. 97 co. 3 del d.lgs 50/2016; 

• propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato POLITECNICA INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA SOC. COOP., con sede legale in Modena in via Galileo Galilei, 220 - P.Iva. 

00345720361 che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 92,19, offrendo un ribasso del 45% per un 

importo contrattuale pari ad € 386.458,072 al netto dell'IVA di legge. 

 

La seduta si chiude alle ore 8.38. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

Responsabile del Procedimento di gara, dott.ssa Monica Lucia Danieletti 


		2022-06-06T15:36:53+0000
	Marco Bartoli


		2022-06-06T18:32:51+0200
	Paterlini Stefano


		2022-06-08T06:33:36+0000
	Tedeschi Enrico


		2022-06-06T15:36:13+0000
	Marco Bartoli


		2022-06-08T06:35:02+0000
	Tedeschi Enrico


		2022-06-06T15:35:39+0000
	Marco Bartoli


		2022-06-06T18:33:09+0200
	Paterlini Stefano


		2022-06-08T06:33:31+0000
	Tedeschi Enrico




